
 

Diário Oficial do       
Município de Mazagão 

 

 

 

SUMÁRIO:  

  

  

 - Decreto Municipal Nº 048/2022.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

  
 
Prefeito Municipal de Mazagão  
JOÃO DA SILVA COSTA  
  
Vice-Prefeito  
JOSÉ HOSANA NUNES DA SILVA  
  
Chefe de Gabinete - GAB-PMMz  
ROSICLÉIA DIAS DE CASTRO   
  
Procurador Geral - PROGEM  
FLÁVIO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR  
  
Controlador Geral - COGEM  
ALBERTO CORDEIRO VIEIRA  
  
 Secretariado  
  
Secretário Especial de Governo - SEGOV   
ADILSON DE SOUZA PIMENTEL  
  
Secretária Municipal de Administração - SEMAD  
ANA DALVA DE ANDRADE FERREIRA  
  
Secretário Municipal de Finanças - SEMFIN  
MÁRIO ROCHA DE MATOS FILHO  
  
Secretário Municipal de Planejamento - SEMPLAN  
JESUS NAZARENO GOMES DE ALMEIDA  
  
Secretário Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA  
CLÉSIO DO NASCIMENTO RODRIGUES  
  
Secretário Municipal de Educação - SEMED  
MANOEL SOUZA DOS SANTOS  
  
Secretária Municipal de Saúde - SEMSA  
ALINE CRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA   
  
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES  
ZENEIDE DA SILVA COSTA  
  
Secretário Municipal de Desporto e Lazer - SEMDEL  
MIGUEL BRAZÃO MONTEIRO NETO  
  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Saneamento Básico  
CRISTIO BARRETO LIMA   
  
Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico Rural - 
IDECOM  
DAVID NUNES MACIEL  
  
Diretora Presidente da Fundação Municipal de Cultura e Turismo –  
MAZAGÃOCULT  
VERA MARIA NUNES DA SILVA  
  
Diretor Presidente do Instituto Municipal de Meio Ambiente –  
IMMAM  
LINDOMAR MIGUEL SILVEIRA  
  
Superintendente da MAZAGÃO PREV - RAÍLTON APARECIDO RAMOS 
DE BRITO  
  

 

    



  

  

  

 
ESTADO DO AMAPÁ  

PREFEITURA DE MAZAGÃO   

 

DECRETO Nº. 048 de 02 de fevereiro de 2022. 

Gabinete/PMMZ 

 

                                                 Designa os membros que compõem o conselho  

                                                 Municipal de   Defesa do Meio Ambiente      –  

                                                 COMDEMA, no município de Mazagão. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAZAGÃO, ESTADO DO AMAPÁ, JOÃO DA 

SILVA COSTA, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na lei 

Orgânica do Município, artigo 48, inciso IV, e em cumprimento a Lei Municipal n° 

401 de 20 de agosto de 2019. 

 

      RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear os seguintes membros para comporem o conselho Municipal de 

defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, no município de Mazagão. 

 

 

I – Representante do Poder Público:  

 

Lindomar Miguel Silveira – Diretor Presidente do Instituto Municipal de 

Meio Ambiente de Mazagão – IMMAM - Presidente do COMDEMA, Contatos: 

(96) 99115-5945 / E-mail: immam.mazagao@gmail.com.  

 

Rosiane de Souza Pimentel - Diretor técnico de Meio Ambiente – IMMAM- 

Secretaria Executiva -  Conselheiro Suplente, Contatos: Tel.: (96) 99152-7875 / 

E-mail: rosianepimentel.ap@gmail.com.  

 

Adilson de Souza Pimentel – Secretário Especial de Governo da Prefeitura 

Municipal de Mazagão - Conselheiro Titular. Contatos: Tel.: (96) 99134-0953 / 

E-mail: adilsonmazagao@gmail.com. 

 

 

 

  

  

mailto:immam.mazagao@gmail.com
mailto:rosianepimentel.ap@gmail.com
mailto:adilsonmazagao@gmail.com


 

 

 

Jeilson Carlos Baia Moraes – Chefe da Divisão de Licenciamento e Controle 

Ambiental – IMMAM- Conselheiro suplente, Contatos: Tel.: (96) 99144-4039 / 

E-mail: jeilsonbaia10@gmail.com 

 

 

Rogério Luz dos Santos – Diretor Técnico de Saneamento Ambiental –  

IMMAM. Conselheiro Suplente. Contatos: Tel.: (96) 99121-5372. E-mail: 

rogerioluz.ap@gmail.com.  

 

Anderson da Silva Picanço - Técnico em Pesca - SEMAINCO, Conselheiro 

Suplente, contatos: (96) 991701652 / E-mail: anderede30@gmail.com 

 

José Silva dos Santos – Técnico da Secretaria Municipal de Educação, 

Conselheiro Titular, Contatos: (96) 99176-0550 / E-mail: 

josesilvasantosbrasil@outlook.com. 

 

Elizabete Belo Lobato – Secretaria Municipal de Educação- SEMED. 

Conselheira Suplente. Contatos: Tel.: (96)99144-2244. E-mail: 

betebela16@hotmail.com.  

 

Jonilson Alan da Silva Pires – técnico da SEMED, Conselheiro Suplente, 

Contatos: (96) 99200-6263 / E-mail: j.pires109@gmail.com 

 

Wendel Aranha Pinto – Eng°. Florestal/Extensionista Rural do Instituto de 

Desenvolvimento  Rural do Amapá – RURAP/Mz, Conselheiro Titular, 

Contatos: (96) 99107-3377 / E-mail: wendelaranha11@gmail.com 

 

Jeandson Magalhães Conceição Dias – Rurap – Técnico em extensão rural 

– RURAP/Mz, Conselheiro Suplente. Contatos: (96) 99185-5679 / E-mail: 

jeaandesonmf@gmail.com .  
  

Wendersom Oliveira dos Santos – Vereador da Câmara Municipal de 

Mazagão, Conselheiro Titular, Contatos: (96) 99142-3213 / E-mail: 

swenderson557@gmail.com.  

 

Edielson da Silva Cruz – Vereador da Câmara Municipal de Mazagão,         

Conselheiro Suplente, Contatos: (96) 99111-3035 / 99112-2232 / E-mail: 

edielsoncruz.mz@hotmail.com . 

 

Saulo Lopes Baia - Vereador da Câmara Municipal de Mazagão,         

Conselheiro Suplente, Contatos: (96) 99113-4292 / E-mail: 

baiasaulo1234@gmail.com . 

 

 

 

 

 

mailto:jeilsonbaia10@gmail.com
mailto:rogerioluz.ap@gmail.com
mailto:anderede30@gmail.com
mailto:josesilvasantosbrasil@outlook.com
mailto:betebela16@hotmail.com
mailto:j.pires109@gmail.com
mailto:wendelaranha11@gmail.com
mailto:jeaandesonmf@gmail.com
mailto:swenderson557@gmail.com
mailto:edielsoncruz.mz@hotmail.com
mailto:baiasaulo1234@gmail.com


             

 

 

             II – Membros da Sociedade Civil:  

 

 

Franciclei Freitas da Silva – Presidente do Sindicato dos Trabalhadores e 

Trabalhadoras Rurais do Município de Mazagão – STTR/Mz - Conselheiro 

Titular, Contatos: (96) 99174-2216 / E-mail: francicleifreitas@gmail.com. 

 

Francisco dos Santos Vieira Filho – Membro do STTR/Mz, Conselheiro 

Suplente, Contatos: (96) 99152-6772 / E-mail: vieira-fama@hotmail.com. 

 

             Joaquim Correa de Souza Belo – Conselheiro da Associação da Escola 

Família Agroextrativista do Carvão – AEFAC, Conselheiro Titular, Contatos: 

(96) 99148-6452 / E-mail: railton-ap@hotmail.com. 

 

Pedro de Souza Loureiro – Técnico/Professor da Associação da Escola 

Família do Maracá – AEFAEX – MA, Conselheiro Suplente, Contatos: (96) 

99158-8017. E-mail:  . 

 

José Erivan Coelho dos Santos – Membro da Associação de Agricultores e 

Pisciculturas da Pancada do Camaipi – AAGRIPPAC, Conselheiro Titular, 

Contatos: (96) 99114-1900 / E-mail: c.joseerivan@gmail.com. 

 

Maria Luiza Dias Santos – Presidente da Colônia de Pescadores de 

Mazagão Z-8, Conselheiro Titular, Contatos: (96) 99103-4849 / E-mail: 

luiza.ap@gmail.com. 

 

Francisco dos Santos Vieira – Membro da Associação dos Trabalhadores 

dos Assentamento Agro-extrativista do Maracá – ATEX – MA, Conselheiro 

Titular, Contatos: (96) 99152-6772  / E-mail: vieira-fama@hotmail.com. 

 

Angélica Silva Oliveira – Vice Presidente da ATEX – MA, Conselheiro 

Suplente, Contatos: (96) 99151-537 / E-mail: oliveira9@gmail.com.  

 

Rosilda do Socorro Viana Pacheco – Presidente da Associação de 

Mulheres Produtoras Agroextrativista da Foz de Mazagão Velho – 

AMPAFOZ-  Conselheiro Titular, Contatos: (96) 99117-8777 / 99114-52285  / E-

mail: rosildaampafoz2016@gmail.com . 

 

Cleonice Silva de Azevedo - Associação de Mulheres Produtoras 

Agroextrativista da Foz de Mazagão Velho – AMPAFOZ-  , Conselheiro 

Suplente, Contatos: (96) 99128-8316 / E-mail: cleiafoz18@gmail.com .  

 

Ranicley Sousa Jardim -  Presidente da  Associação dos Trabalhadores e 

trabalhadoras Rurais e Extrativistas do Carvão – ATTREC - Conselheiro 

Titular, Contatos: (96) 99185-8869  / E-mail: ranicleyjardim21@gmail.com . 

 

             

mailto:francicleifreitas@gmail.com
mailto:vieira-fama@hotmail.com
mailto:railton-ap@hotmail.com
mailto:c.joseerivan@gmail.com
mailto:luiza.ap@gmail.com
mailto:vieira-fama@hotmail.com
mailto:oliveira9@gmail.com
mailto:rosildaampafoz2016@gmail.com
mailto:cleiafoz18@gmail.com
mailto:ranicleyjardim21@gmail.com


 

 

           Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MAZAGÃO 

 

MAZAGÃO-AP, 02 de fevereiro de 2022 

  

 

 


